
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa per il programma di manifestazioni Foggia Estate 2022 

 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Maria Concetta Valentino 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 1124  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 34 del 7 luglio 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 936 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Impegno di spesa per il programma di manifestazioni Foggia Estate 2022 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 

 il Comune di Foggia - attraverso il Servizio Cultura - organizza il programma di 

manifestazioni estive che per il corrente anno è denominato “Foggia Estate 2022”, rassegna 

artistica e culturale in cui sono inseriti spettacoli, concerti, rappresentazioni, eventi e 

manifestazioni varie di particolare risalto ed in grado di offrire, sia ai cittadini che restano a 

Foggia durante il periodo estivo che ai turisti che in tali mesi arrivano in città, opportunità di 

svago, divertimento ed anche crescita culturale; 

 tale programma di manifestazioni estive è stato approvato con Deliberazione della 

Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 82 del 30/06/2022 ad 

oggetto: “Approvazione del programma di manifestazioni per il periodo estivo dell’anno 

2022”; 

 la citata Deliberazione autorizza il Dirigente del Servizio Cultura a predisporre tutti gli 

atti di gestione necessari alla realizzazione del programma; 

CONSIDERATO CHE, per nove appuntamenti di quelli previsti nel programma (e dunque con 

esclusione del concerto “Ricchi e Poveri” del 14.08.22, del concerto “Ivana Spagna” del 15.08.22 e 

degli otto appuntamenti della rassegna “Non soli… ma ben accompagnati” che si terranno al Chiostro 

di S. Chiara dei giorni 03, 10, 17, 24, 31 luglio e 7, 21, 28 agosto 2022, per i quali verranno 

predisposti specifici provvedimenti amministrativi) si rende necessario procedere all’assunzione del 

complessivo impegno di spesa pari ad € 21.137,00 quantificato come da prospetto di seguito indicato: 

LUGLIO 29 venerdì 

Villa Comunale - ore 21:00 

Questione di feeling - Omaggio a Ricardo 

Cocciante  con “Festival dei Monti Dauni” 

 

Importo €  3.300,00 

 30 sabato 

Villa Comunale - ore 21:00 

Lo strano caso del dottor Geo e mr. Inquino 

con “Piccola Compagnia Impertinente” 

 

Importo €  1.918,00 

AGOSTO 5 venerdì 

Villa Comunale - ore 21:00 

Come Cenerentola - Spettacolo per famiglie 

con “Teatro dei Limoni” 

 

Importo €  1.800,00 

 13 sabato 

Villa Comunale - ore 21:00 

Panda party tour 2022 con “Band 

Skanderground” 

 

Importo €  1.800,00 

 14 domenica 
Banda per le vie della città per la festa 

patronale con “Foggia in banda” 

 

Importo €  1.500,00 

 19 venerdì 

Villa Comunale - ore 21:00 

Le cose, le cosine e le cosettine del mondo… 

con “Officina teatrale” 

 

Importo €  3.369,00 

 20 sabato 

Villa Comunale - ore 21:00 

Semplicemente mia 

con “Orchestra Suoni del Sud” 

 

Importo €  3.080,00 

 26 venerdì 

Villa Comunale - ore 21:00 

L'Uomo in frac - Omaggio a Domenico 

Modugno con “Nick D'Apollo” 

 

Importo €  2.000,00 

 27 sabato 
Villa Comunale - ore 21:00 

Robin, il principe dei ladri con “MAG” 

 

Importo €  2.370,00 

   Impegno di spesa complessivo € 21.137,00
 

 



DATO ATTO CHE: 

 le manifestazioni oggetto della presente Determinazione sono unicamente quelle qui 

sopra riportate; 

 non vi sarà l’evento previsto per il giorno 23 luglio 2022 in Villa comunale per la 

rinuncia da parte degli artisti pervenuta in data 6.7.2022, agli atti d’ufficio; 

 la quantificazione delle somme è avvenuta sulla base degli importi indicati nelle 

relative proposte pervenute alla Amministrazione Comunale da Associazioni, Imprese, 

Management Artistici, acquisite al protocollo generale dell’Ente e custodite agli atti del 

Servizio Cultura, ed approvate con la citata Deliberazione della Commissione Straordinaria 

con i poteri della Giunta Comunale n. 82/2022; 

RITENUTOpertanto necessario provvedere nei termini sopra esposti ad assumere il complessivo 

impegno di spesa pari ad € 21.137,00 in favore delle associazioni, band, compagnie di cui al prospetto 

innanzi riportato, ognuno secondo l’importo proposto e concordato; 

ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente e per il R.U.P., ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/2012; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATA la propria competenza in qualità di Dirigente del Servizio Cultura e quale Responsabile 

Unico del Procedimento; 

ESPRESSO parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 267/2000;  

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1) Di prevedere la spesa complessiva di € 21.137,00 (euro ventunomilacentotrentasette/00) per la 

realizzazione degli appuntamenti del programma di manifestazioni estive “Foggia Estate 

2022”, di cui in premessa, da imputare sul Capitolo 18200 ad oggetto “Foggia Estate” del 

Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio 

Comunale n. 49 del 16.06.2022; 

 

2) di dare atto che la quantificazione delle somme è avvenuta sulla base degli importi indicati 

nelle relative proposte pervenute alla Amministrazione Comunale da Associazioni, Imprese, 

Management Artistici, acquisite al protocollo generale dell’Ente e custodite agli atti del 

Servizio Cultura, ed approvate con la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i 

poteri della Giunta Comunale n. 82 del 30/06/2022 ad oggetto: “Approvazione del 

programma di manifestazioni per il periodo estivo dell’anno 2022”; 

 

3) che non vi sarà l’evento previsto per il giorno 23 luglio 2022 in Villa comunale per la 

rinuncia da parte degli artisti pervenuta in data 6.7.2022, agli atti d’ufficio; 

 



4) di dare atto che le relative liquidazioni avverranno a presentazione di regolari fatturazioni 

elettroniche come per legge e sulla base degli importi con ognuno concordati; 

 

5) di dare atto che i legali rappresentanti delle Associazioni, Imprese, Management artistici sono 

tenuti a osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 

2010 n. 136, che la presente aggiudicazione è soggetta a condizione risolutiva nel caso di 

esito negativo dei controlli relativi alle dichiarazioni dei legali rappresentanti delle 

Associazioni, Imprese, Management Artistici; 

 

6) di dare atto che i codici identificativi di gara (CIG) attribuiti dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC), saranno acquisiti a seguito della pubblicazione della presente 

determinazione dirigenziale; 

 

7) di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata 

al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle forme 

contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 

 

8) di dare atto che in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente atto non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con gli interessati al procedimento, 

capace di incidere negativamente sull'imparzialità del Dirigente del Servizio - Responsabile 

Unico del Procedimento, né sussistono con i soggetti incaricati relazioni di parentela o di 

affinità entro il quarto grado; 

 

9) di dare atto che per la stipula del contratto ai suddetti collaboratori verrà inviata lettera 

commerciale ai sensi dell’art. 14 del “Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.”, approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 14 del 10/03/2022; 

 

10) di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari ed alla Segreteria Generale 

per i provvedimenti di competenza; 

 

11) di disporre che la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione, e anche al 

fine della pubblicità degli atti della trasparenza amministrativa, venga pubblicata sul sito 

istituzionale del Comune di Foggia; 

 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 



Comune di Foggia

Visti

1124

Impegno di spesa per il programma di manifestazioni Foggia Estate 2022

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale:
07/07/2022Data adozione:

07/07/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

VALENTINO MARIA CONCETTA in data 07/07/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.34 del 07/07/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Impegno di spesa per il programma di manifestazioni Foggia Estate 2022

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 18200002022

21.137,00Importo:07/07/2022Data:2022 1244/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

SPESE PER LA MANIFESTAZIONE DI FOGGIA ESTATE.

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 07/07/2022



Comune di Foggia

Visti

1124

Impegno di spesa per il programma di manifestazioni Foggia Estate 2022

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale:
07/07/2022Data adozione:

07/07/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CARLO DICESARE in data 12/07/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 13/07/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 13/07/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 13/07/2022


